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전주전일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-20 예산액 978,045,000

제1조 2021학년도 전주전일초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 978,045,000원으로

  하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

  심의를 거친  수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 

추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

  심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여

  이용할 수 있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주전일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 978,045 1,015,485 -37,440 -3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -500 6,363 0.6

학생복지/교육격차 해소 2,094 261,854 26.7

기본적 교육활동 -25,259 102,459 10.4

선택적 교육활동 -21,053 307,965 31.4

교육활동 지원 8,384 91,308 9.3

학교 일반운영 -1,106 208,096 21.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 13,904 741,619 75.8

이전수입 기타이전수입 0 270 0

자체수입 학부모부담수입 -51,344 202,430 20.6

자체수입 행정활동수입 0 1,400 0.1

기타수입 전년도이월금 0 32,326 3.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 741,889 727,985 13,904

1.지방교육자치단체이전수입 741,619 727,715 13,904

1.교육비특별회계전입금수입 741,619 727,715 13,904

1.교육비특별회계전입금 741,619 727,715 13,904

1.학교운영비전입금 276,104 276,104 0

2.목적사업비전입금 274,328 262,283 12,045
2021.친환경농산물지원비 : 4,538,000원 * 1교

 =
4,538,000

2021.우수농축수산물부식비 지원비 : 532,000

원 * 1교 =
532,000

(성립전_4추)2021년 교사교육과정 실천지원비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)학교도서관 책소독기 지원사업 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_4추)2021년 돌봄교실환경개선비 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_4추)2021학년도 전주 교육나눔 한마당

 운영비 : 135,000원 * 1교 =
135,000

(성립전_4추)2021년 코로나19대응 방역활동도

우미 인건비 추가분 : 140,000원 * 1교 =
140,000

3.급식비지원금 131,406 129,547 1,859 2021년 무료급식운영비 : 1,859,000원 * 1교 = 1,859,000

4.방과후학교활동비지원금 33,150 33,150 0

5.돌봄활동운영비지원금 23,810 23,810 0

6.현장체험학습비지원금 2,821 2,821 0

2.기타이전수입 270 270 0

1.기타공공이전수입 270 270 0

1.기타공공지원금 270 270 0

1.기타공공지원금 270 270 0

2.자체수입 203,830 255,174 -51,344

1.학부모부담수입 202,430 253,774 -51,344

1.수익자부담수입 202,430 253,774 -51,344

1.급식비 24,001 25,106 -1,105

1.급식비 15,156 16,130 -974 교직원급식비 : -974,000원*1회= -974,000

2.우유급식비 8,845 8,976 -131 우유급식비 : -131,000원*1회= -131,000

2.방과후학교활동비 163,635 183,223 -19,588

1.방과후학교활동비 163,635 183,223 -19,588 POP부 강사비 : -2,762,000원*1회= -2,762,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

POP부 교재비 : 2,110,000원*1회= 2,110,000

영어부 강사비 : 254,000원*1회= 254,000

영어부 교재비 : 1,187,000원*1회= 1,187,000

피아노부 강사비 : -702,000원*1회= -702,000

피아노부 교재비 : 49,000원*1회= 49,000

바이올린부 강사비 : -5,498,000원*1회= -5,498,000

바이올린부 교재비 : -846,000원*1회= -846,000

독서논술부 강사비 : -457,000원*1회= -457,000

독서논술부 교재비 : -510,000원*1회= -510,000

주산암산부 강사비 : -4,578,000원*1회= -4,578,000

주산암산부 교재비 : -172,000원*1회= -172,000

한자부 강사비 : 2,193,000원*1회= 2,193,000

한자부 교재비 : 118,000원*1회= 118,000

컴퓨터부 강사비 : 2,565,000원*1회= 2,565,000

컴퓨터부 교재비 : 637,000원*1회= 637,000

체육교실부 강사비 : -1,713,000원*1회= -1,713,000

로봇과학부 강사비 : -228,000원*1회= -228,000

로봇과학부 교재비 : -2,830,000원*1회= -2,830,000

미술부 강사비 : 2,220,000원*1회= 2,220,000

미술부 교재비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

수학부 강사비 : -4,486,000원*1회= -4,486,000

수학부 교재비 : 489,000원*1회= 489,000

음악줄넘기 강사비 : -3,928,000원*1회= -3,928,000

음악줄넘기 교재비 : -900,000원*1회= -900,000

3.현장체험학습비 4,103 28,040 -23,937

1.현장체험학습비 4,103 28,040 -23,937 현장체험학습(학생) : -18,561,000원*1회= -18,561,000

현장체험학습(교사) : -1,396,000원*1회= -1,396,000

수학여행(교사) : -600,000원*1회= -600,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

빙상경기장체험학습(학생) : -3,180,000원*1회

=
-3,180,000

빙상경기장체험학습(교사) : -200,000원*1회= -200,000

4.졸업앨범비 2,784 4,200 -1,416

1.졸업앨범비 2,784 4,200 -1,416 졸업앨범 제작 : -1,416,000원*1회= -1,416,000

5.돌봄활동운영비 7,907 13,205 -5,298

1.돌봄활동운영비 7,907 13,205 -5,298 돌봄교실 간식비 : -1,443,000원*1회= -1,443,000

돌봄교실 방학중 급식비 : -3,855,000원*1회= -3,855,000

2.행정활동수입 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 332 332 0

1.사용료및수수료 332 332 0

1.사용료 332 332 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 968 968 0

1.이자수입 655 655 0

1.이자수입 655 655 0

2.기타행정활동수입 313 313 0

1.기타행정활동수입 313 313 0

3.기타수입 32,326 32,326 0

1.전년도이월금 32,326 32,326 0

1.순세계잉여금 32,326 32,326 0

1.순세계잉여금 32,326 32,326 0

1.순세계잉여금 32,326 32,326 0

세입합계 978,045 1,015,485 -37,440
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,363 6,863 -500

1.기타 교직원보수 879 879 0

1.교직원대체인건비 879 879 0

1.교원대체인건비 879 879 0

1.기간제교원인건비 847 847 0

2.기간제교원법정부담금 32 32 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,484 5,984 -500

1.교직원연수 2,970 2,970 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.지방공무원실무수습 200 200 0

1.일반수용비 50 50 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.자격연수 270 270 0

1.일반수용비 104 104 0

2.목적사업업무추진비 166 166 0

2.교직원복지 2,514 3,014 -500

1.동호회지원 1,160 1,160 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 160 160 0

2.퇴임식,스승의날행사 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 행사용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.교직원문화행사 1,354 1,354 0

1.일반수용비 840 840 0

2.일반업무추진비 514 514 0

2.학생복지/교육격차 해소 261,854 259,760 2,094

1.급식 관리 196,569 190,745 5,824
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 196,569 190,745 5,824

1.영양사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.조리사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

4.급식재료구입비 148,632 142,677 5,955

1.급식용식재료비 148,632 142,677 5,955 식품비 : 5,955,000원*1월= 5,955,000

5.우유급식비 8,845 8,976 -131

1.우유대금 8,845 8,976 -131 급식용우유대금 : -131,000원*1회= -131,000

6.급식운영비 37,646 37,646 0

1.일반수용비 15,089 15,089 0

2.연료비 4,050 4,050 0

3.비품구입비 18,507 18,507 0

7.대체인건비 246 246 0

1.기간제직원인건비 216 216 0

2.기간제직원법정부담금 30 30 0

8.급식도우미활동비 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.보건관리 42,505 44,819 -2,314

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,355 30,169 -1,814

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,403 4,978 -1,575

1.학생복지비 3,403 4,978 -1,575 1,2학년건강검진 : -282,000원*1회= -282,000

4,5학년건강검진 : -617,000원*1회= -617,000

4,5학년건강검진(비만) : -31,000원*1회= -31,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

구강검사비 : -518,000원*1회= -518,000

소변검사비 : -127,000원*1회= -127,000

3.보건실운영 2,346 2,725 -379

1.일반수용비 707 1,025 -318 운영물품구입 : -61,000원*1회= -61,000

교직원심폐소생술교육비 : -100,000원*1회

=
-100,000

침구세탁비 : -32,000원*1회= -32,000

인바디유지보수 : -100,000원*1회= -100,000

봉투구입비 : -25,000원*1박스= -25,000

2.학생복지비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 239 300 -61 청소기 구입 : -61,000원*1대= -61,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.방역활동강화사업 18,246 18,246 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 13,080 13,080 0

3.일반수용비 3,600 3,600 0

4.기간제직원법정부담금 1,566 1,566 0

6.코로나19방역활동도우미인건비(추가분)3,120 3,120 0

1.기간제직원인건비 3,120 3,120 0

7.코로나19대응방역활동도우미인건비(추가분)140 0 140

1.기간제직원법정부담금 140 0 140
(성립전_4추)코로나19대응방역활동도우미 

4대보험기관부담금 : 70,000원*2명*1개월=
140,000

2.학교환경위생관리 14,150 14,650 -500

1.먹는물관리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

이송이 2021년 12월 21일 11시 25분 30초 9 전라북도교육청 전주전일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
환경안전진단검사수수료 : -500,000원*1회

=
-500,000

5.공기청정기임차용역비 6,370 6,370 0

1.일반수용비 6,370 6,370 0

3.학생복지 22,780 24,196 -1,416

1.학생복지운영 22,780 24,196 -1,416

1.졸업앨범제작 3,024 4,440 -1,416

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 2,784 4,200 -1,416 졸업앨범제작비 : -1,416,000원*1회= -1,416,000

2.학생교과서구입 18,056 18,056 0

1.교육운영비 18,056 18,056 0

3.사제동행멘토링지도 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 500 500 0

3.기본적 교육활동 102,459 127,718 -25,259

1.교과 활동 81,827 82,357 -530

1.교과활동지원 27,334 27,334 0

1.학습준비물구입 11,080 11,080 0

1.학습준비물 11,080 11,080 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,104 1,104 0

1.교육운영비 1,104 1,104 0

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 250 250 0

5.맞춤형학습지원학교(두드림학교)운영7,200 7,200 0

1.운영수당 6,656 6,656 0
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2.교육운영비 544 544 0

6.맞춤형학습지원학급운영(1-1, 6-1) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교로 찾아가는 실행연수 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 490 490 0

2.운영수당 270 270 0

3.교육운영비 50 50 0

4.목적사업업무추진비 190 190 0

8.기초학력보조교사제운영 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 405 405 0

3.목적사업업무추진비 45 45 0

9.읽기곤란(난독)학생 중재교육지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

3.체육 교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학교스포츠클럽운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.외국어 교과활동 41,193 41,723 -530

1.교과운영 1,340 1,870 -530
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1.교육운영비 1,340 1,870 -530 JEC입소차량임차료 : -265,000원*2대= -530,000

2.외국어강사 38,690 38,690 0

1.기간제교원인건비 34,875 34,875 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,265 3,265 0

3.[학교자체]영어회화전문강사인건비 173 173 0

1.기간제교원인건비 173 173 0

4.영어캠프운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

5.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 20,632 45,361 -24,729

1.자율활동 13,040 13,040 0

1.학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.과학경연대회 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

5.체육대회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.현장체험학습활동 7,592 32,321 -24,729

1.수학여행 2,821 3,421 -600

1.여비 0 400 -400 인솔교사 숙박비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 2,821 3,021 -200
인솔교사 입장료 및 체험비 : -200,000원

*1회=
-200,000
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2.현장학습 4,771 28,900 -24,129

1.여비 128 920 -792
[학교자체]현장학습 인솔교사 여비 : 

-592,000원*1회=
-592,000

[학교자체]빙상경기장 인솔교사 여비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.교육운영비 4,643 27,980 -23,337 빙상경기장 입장료 : -448,000원*1회= -448,000

빙상경기장 장비대여료 : -640,000원*1회= -640,000

빙상경기장 강습료 : -192,000원*1회= -192,000

빙상경기장 차량임차료 : -2,100,000원*1

회=
-2,100,000

현장학습 입장료 및 체험비 : -7,525,000

원*1회=
-7,525,000

현장학습 차량임차료 : -12,432,000원*1회

=
-12,432,000

4.선택적 교육활동 307,965 329,018 -21,053

1.방과후학교 운영 282,022 306,258 -24,236

1.방과후학교운영 209,938 229,526 -19,588

1.방과후 학교보조인력운영 13,153 13,153 0

1.무기계약직원인건비 11,597 11,597 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,006 1,006 0

2.방과후프로그램 190,785 210,373 -19,588

1.교육운영비 190,785 210,373 -19,588 프로그램위탁운영비 : -17,120,000원*1회= -17,120,000

POP 교재비 : 2,110,000원*1회= 2,110,000

영어 교재비 : 1,187,000원*1회= 1,187,000

피아노 교재비 : 49,000원*1회= 49,000

바이올린 교재비 : -846,000원*1회= -846,000

독서논술 교재비 : -510,000원*1회= -510,000

주산암산 교재비 : -172,000원*1회= -172,000

한자 교재비 : 118,000원*1회= 118,000

컴퓨터 교재비 : 637,000원*1회= 637,000

로봇과학 교재비 : -2,830,000원*1회= -2,830,000

미술 교재비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000
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수학 교재비 : 489,000원*1회= 489,000

음악줄넘기 교재비 : -900,000원*1회= -900,000

[목적]프로그램위탁운영비 : 1,846,000원

*1회=
1,846,000

[목적]자유수강권교재비 : -1,846,000원*1

회=
-1,846,000

3.도시지역방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,589 2,589 0

2.전기요금 1,536 1,536 0

3.교육운영비 1,875 1,875 0

2.돌봄교실운영 72,084 76,732 -4,648

1.돌봄교실운영 7,907 13,205 -5,298

1.교육운영비 7,907 13,205 -5,298
[수익자]돌봄교실 간식비 : -1,443,000원

*1회=
-1,443,000

[수익자]돌봄교실 방학중 급식비 : 

-3,855,000원*1회=
-3,855,000

2.돌봄교실 방과후학교운영 24,460 23,810 650

1.일반수용비 2,225 2,225 0

2.운영수당 9,216 9,216 0

3.교육운영비 12,369 12,369 0

4.비품구입비 650 0 650
(성립전_4추)[목적]냉장고구입 : 650,000

원*1대=
650,000

3.돌봄전담사운영 39,717 39,717 0

1.무기계약직원인건비 34,531 34,531 0

2.기간제직원인건비 80 80 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 4,006 4,006 0

2.독서활동 25,943 22,760 3,183

1.독서활동운영 25,943 22,760 3,183

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 9,863 6,680 3,183

1.일반수용비 200 200 0
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2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,980 1,980 0

4.비품구입비 6,683 3,500 3,183 책소독기구입 : -1,867,000원*1대= -1,867,000

(성립전_4추)책소독기구입 : 5,050,000원

*1대=
5,050,000

3.책꾸러미 지원사업 11,080 11,080 0

1.도서구입비 11,080 11,080 0

5.교육활동 지원 91,308 82,924 8,384

1.교무업무 운영 14,889 11,686 3,203

1.교무학사운영 14,889 11,686 3,203

1.교무실무사인건비 178 178 0

1.무기계약직원인건비 178 178 0

2.교무학사운영 1,010 1,010 0

1.교육운영비 530 530 0

2.일반업무추진비 480 480 0

3.교육활동홍보 5,700 3,200 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 학교홍보동영상제작 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 2,782 2,782 0

1.교육운영비 2,682 2,682 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.교육과정평가 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

6.환경정리 3,544 3,976 -432

1.일반수용비 3,544 3,976 -432 청소기 수리비 : -100,000원*1회= -100,000

환경판제작비 : -332,000원*1개= -332,000

7.교사교육과정실천지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 270 0 270
(성립전_4추)[목적]교육과정관련도서구입

 : 15,000원*18권=
270,000
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2.운영수당 330 0 330
(성립전_4추)[목적]강사비 : 110,000원*3

시간=
330,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_4추)[목적]간식비 : 32,500원*4회

=
130,000

(성립전_4추)[목적]교육과정세움주간협의

회식비 : 15,000원*18명=
270,000

8.전주교육나눔한마당운영 135 0 135

1.일반수용비 81 0 81
(성립전_4추)[목적]운영물품구입 : 40,500

원*2종=
81,000

2.목적사업업무추진비 54 0 54
(성립전_4추)[목적]간식비 : 3,000원*18명

=
54,000

2.생활지도운영 16,850 16,850 0

1.학교폭력예방 12,103 12,103 0

1.안심알리미서비스 4,343 4,343 0

1.교육운영비 4,343 4,343 0

2.언어폭력예방및언어문화개선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 212 212 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.목적사업업무추진비 108 108 0

3.배움터자원봉사자운영 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.학생안전교육 4,747 4,747 0

1.소방훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.재난대응훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.안전교육 1,347 1,347 0

1.일반수용비 802 802 0

2.교육운영비 545 545 0

4.교통학부모안전도우미운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.5학년 수업혁신학년운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,835 1,835 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

2.전주다움교육과정운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 444 444 0

2.교육운영비 460 460 0

3.목적사업업무추진비 96 96 0

3.AI 데이터활용모델학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 4,290 4,290 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 15,388 15,388 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 14,888 14,888 0

1.학교정보화지원 5,877 5,877 0

1.교육운영비 5,877 5,877 0

2.정보화업무 운영 9,011 9,011 0

1.비품구입비 9,011 9,011 0

5.교육여건 개선 36,181 31,000 5,181

1.교육환경개선 36,181 31,000 5,181

1.교실환경개선 14,981 9,800 5,181

1.비품구입비 14,981 9,800 5,181 교실캐비닛구입 : 431,750원*12실= 5,181,000

2.관리실환경개선 4,200 4,200 0

1.비품구입비 4,200 4,200 0
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산출기초(원)
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3.상담실환경개선 17,000 17,000 0

1.일반수용비 7,025 7,025 0

2.비품구입비 9,975 9,975 0

6.학교 일반운영 208,096 209,202 -1,106

1.학교기관 운영 22,752 22,752 0

1.부서기본운영 22,752 22,752 0

1.교장실운영 6,060 6,060 0

1.일반업무추진비 3,060 3,060 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,182 11,182 0

1.일반수용비 6,542 6,542 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,100 3,100 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 5,510 5,510 0

1.일반수용비 5,510 5,510 0

2.시설 장비 유지 182,464 183,570 -1,106

1.학교시설장비유지 182,464 183,570 -1,106

1.공공요금및제세공과금 45,340 46,540 -1,200

1.전기요금 29,000 29,000 0

2.상하수도료 9,040 9,040 0

3.기타공공요금 7,300 8,500 -1,200 전화요금 : -330,000원*1회 = -330,000

인터넷통신비 : -870,000원*1회 = -870,000

2.시설관리용역 21,117 21,500 -383

1.일반수용비 21,117 21,500 -383 전기안전관리용역비 : -107,000원*1회= -107,000

소방시설관리용역비 : -156,000원*1회= -156,000

놀이시설유지관리용역비 : -120,000원*1회

=
-120,000
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3.시설일반관리 30,606 29,014 1,592

1.기간제직원인건비 641 641 0

2.일반수용비 29,165 28,373 792 시설유지소모품구입 : 792,000원*1회= 792,000

3.비품구입비 800 0 800 송풍기구입 : 800,000원*1대= 800,000

4.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.수목관리 1,993 3,108 -1,115

1.일반수용비 1,993 3,108 -1,115 텃밭관리용품구입 : -400,000*2회= -800,000

화단관리 : -200,000원*1회= -200,000

잡초제거용역료 : -15,000원*1회= -15,000

수목소독비 : -100,000원*1회= -100,000

6.당직경비원 37,766 37,766 0

1.기간제직원인건비 33,636 33,636 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 3,030 3,030 0

7.시설관리원 25,096 25,096 0

1.기간제직원인건비 21,654 21,654 0

2.일반수용비 1,932 1,932 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 960 960 0

8.청소원 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 16,125 16,125 0

2.일반수용비 1,771 1,771 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 700 700 0

3.학교운영 협력 2,880 2,880 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0
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1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 978,045 1,015,485 -37,440
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